2007.5.10

報道関係者各位

2006 年度 JNSA 活動報告ならびに 2007 年度活動計画に関する

プレスカンファレンスのご案内

NPO日本ネットワークセキュリティ協会（JNSA）
事務局長　下村　正洋

平素は格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、特定非営利活動法人に本ネットワークセキュリティ協会（以下　JNSA）では２００６
年度活動報告の為のプレスカンファレンスを６月６日（水）にベルサール神田にて開催いたし

ます。今回のプレスカンファレンスでは、各部会の活動成果と２００７年度の活動計画を簡潔

に皆様にお伝えすると共に、JNSA の報告書の最新のトピックをお知らせする予定でございま
す。ぜひご参集いただけますようお願い申し上げます。

　また各部会の活動報告及び２００６年度成果の詳細な報告は同日に開催いたします「JNSA
活動報告会」（http://www.jnsa.org/seminar/2007/070606/）にて発表いたしますので、お時間が

ございましたら併せてご参加頂ければ幸いです。

記

【会期】 ２００７年６月６日（水） 午前１１時~１２時

【会場】 ベルサール神田　３階 Room４

千代田区神田美土代町 7（住友不動産神田ビル 3F）

地図：http://www.jnsa.org/map/bellesalle.gif

             

【スケジュール】　11：00~11：05 JNSA の活動概要について 下村事務局長

　11：05~11：40 各部会の活動説明 各部会長

　（技術部会・政策部会・教育部会・マーケティング部会・西日本支部）

　11：40~12：00 質疑応答 全体

※ご出席いただける際は、３枚目の参加お申込用紙をメールか FAXにてお送り下さいますようお願い申し上げます。

JNSAについて
◆JNSA の活動について

　日本ネットワークセキュリティ協会（JNSA）は 2000 年 4 月に任意団体として活動を開始し、2001 年 7

月に NPO として承認されました。当協会は、ネットワークセキュリティに関する啓発、教育、調査研究

および情報提供に関する事業を実施することによって、ネットワークセキュリティに関する標準化の推

進と技術水準の向上に寄与するとともに、公益の増進に貢献することを目的としており、技術部会・政

策部会・教育部会・マーケティング部会の 4 部会と西日本支部が中心となり、さらに 20 の WG（ワーキン

ググループ）に分かれて活動しています。

　2007 年 5 月 1 日現在、206 社の会員に参加していただいており、最近は、内外にも活動が知られるよ

うになるとともに、技術だけでなく国の施策に関する係わりも多くなってきています。

JNSA の活発な活動を支えている側面

● WG は原則的にはボランティアベースで活動している。

● WG 活動は、メンバーの自主性を尊重し、事務局などは側面支援を行っている。

● WG 参加メンバーが問題意識を持っているテーマを選択し議論している。

● 成果物は JNSA から原則公開とする。（原著作権は執筆者個人に帰属する。）

● 外部から受託する予算も WG活動と連動しており、WGが主体となって成果物を作成している。

　このように、問題意識が共有されているテーマについて、必要性を感じて参加していることが、大き

な効果を挙げているように思います。今後の課題は、このようなモチベーションやパワーを維持し、更

に高めて有用なコンテンツを公開し続けていくことにあります。

◆最新の成果やトピックス

各部会の活動報告と 2006 年度成果についての詳細は、同時開催の「JNSA 活動報告会」にて発表致します。

2006 年度の成果としては、現時点で以下の報告書が挙がっています。

・ 「2006 年度 脆弱性定量化に向けての検討報告書」

・ 「知っておきたい情報セキュリティ理解度セルフチェック」サイト

・ 「IC・IDカードの相互運用可能性に係る基礎調査」報告書

　【以下予定】

・ 「個人情報保護対策チェックシート」

・ 「2005 年度情報セキュリティインシデントに関する調査報告書」速報

・ 「インターネット安全教室」アンケート集計

◆団体概要

　団体名： 特定非営利活動法人 日本ネットワークセキュリティ協会(JNSA)

　事務局所在地： 〒136-0075  東京都江東区新砂 1-6-35　NOF 東陽町ビル 1階

　連絡先： TEL:03-5633-6061 FAX：03-5633-6062　E-Mail：sec@jnsa.org

　URL： http://www.jnsa.org/

　設立年月日： 2001 年 7 月 12日　(任意団体としては 2000 年 4 月 13日より活動)

　会員数： 206 社（2007 年 5 月 1 日現在）

【参加お申込ならびにアンケートのお願い】

下記に必要事項をご記入の上、以下の宛先までお申込下さい。JNSA へのお問い合わせ・ご要望などござ
いましたら、プレスカンファレンスご欠席の場合も、ぜひ御意見だけでもご記入の上ご返送いただけれ

ば幸いです。

宛先 E-mail sec@jnsa.org

Fax 03-5633-6062

６月６日（水）JNSA プレスカンファレンスに

参加　・　不参加

※どちらかに○を付けて下さい。

御社名

媒体名

部署名

お名前

フリガナ

FAX

メールアドレス

JNSA に期待するこ

となどありましたら

ご記入ください。

差し支え無ければ、

今後のプレスリリー

ス配信先をご記入く

ださい。

ご要望、ご質問など

ございましたらご記

入ください。

【この件に関するお問い合わせ先】

NPO 日本ネットワークセキュリティ協会　事務局　担当：林

〒135-0016 東京都江東区新砂 1-6-35　NOF ビル東陽町

TEL：03-5633-6061　FAX：03-5633-6062　E-Mail：sec@jnsa.or